1

令和 7年度 第 8回 秋葉区自治協議会 会議概要

日 時 令和 7年 12月 26日(金) 午後 1時 30分から午後 2時 30分まで

会 場 秋葉区役所 6階 601・602会議室

出席者 【委員（名簿順）】

    小菅委員、加納委員、髙橋（伸）委員、長谷川委員、今井委員、青木（貞）委員、

板井委員、甲田委員、佐々木委員、青木（秀）委員、神田委員、稲垣委員、中島委

員、渡邉委員、山﨑委員、高橋（俊）委員、平田委員、土田委員 計 18名

（欠席 山口委員、菅井委員、馬場委員、村上委員、若月委員、杉田委員、荒井委

員、田中委員、原委員、小見委員、轡田委員、保科委員）

    【秋葉区役所】

    区長、副区長（地域総務課長）、区民生活課長、健康福祉課長、産業振興課長、建

設課長、秋葉消防署長、新津地区公民館長、教育支援センター所長

事務局 地域総務課職員 5名

傍聴者 3名

報 道 1名

内 容

1 開会

2 あいさつ（第 3部会 山﨑委員）

3 報告

(1)秋葉区における児童館設置について（機能）に対する意見の提出について（回答）

  渡邉会長より、意見聴取の際に出た委員の意見を踏まえて内容に異議はなく、こどもた

ちや保護者などの声を積極的に拾い上げ、より良い児童館設置に向けて取り組んでいた

だきたい、と回答がありました。また実施に向けて、アンケートの結果のフィードバック

や適正な人員配置を求める要望や意見も記載した旨の報告がありました。

 委員からは、意見聴取の手続きの流れに関する質問がありました。

資料 1 秋葉区における児童館設置について（機能）に対する意見の提出について（回答）

(2)令和 8年度「特色ある区づくり予算」区役所企画事業についてに対する意見の提出に

ついて（回答）

  渡邉会長より、意見聴取の際に出た委員の意見を踏まえて内容に異議はなく、区民の声

2

を丁寧に拾い上げ、さらに充実した区政運営に努めていただきたい、と回答がありました。

資料 2 令和 8年度「特色ある区づくり予算」区役所企画事業についてに対する意見の提

出について（回答）

 （3）秋葉区における児童館設置にかかる進捗について

   南場健康福祉課長より、こども向けアンケート結果のフィードバックについて、回答

にご協力いただいた区内小中学生の保護者へは「ロイロノート」で配布をし、高校生お

よび小中学生へは区役所 HPのアドレスをメールで送信した旨の報告がありました。ま

た、区民向けワークショップについての結果およびフィードバックについても、区役所

HP に掲載をしたと報告がありました。このほか、保護者向けアンケートの実施要領案

および今後のスケジュールについての説明がありました。

   土田委員より、区民向けワークショップの主催はどこか、と質問がありました。

   渡邉委員より、区民向けワークショップの結果およびこども向けアンケートの結果

の声を市長へお届けしていただきたいとの要望がありました。

資料 3 秋葉区における児童館設置にかかる進捗について

4 その他

(1) 部会活動について

第 1部会小菅部会長より、「若者とともに考えるまちづくり」をテーマにした「秋葉

若人塾」の開催報告がありました。

   第 2部会青木部会長より、区内 3路線（秋葉区バス・下新線・金津線）の乗車促進に

向けて、地域のニーズ等を把握するためのアンケートを実施中であるとの報告があり、

翌年以降でアンケートの分析を実施する、との報告がありました。

   第 3部会山﨑部会長より、「Ｘｍａｓ花物語りから始まるスワッグ作り」の開催報告

がありました。また、2月 8日開催の「秋葉っ子ふゆまつり」のステージイベントに向

けて準備を進めているとの報告がありました。

   広報部会中島副部会長より、ラジオ版「あきはくはつものがたり」の 1月放送につい

て、秋葉区未来ビジョン部会の村上委員、板井委員へ出演依頼があり、「各コミュニテ

ィ協議会で取り組んでいる未来ビジョン事業」についてお話していただきたい旨の依

頼がありました。また、2月放送でも引き続き「秋葉区未来ビジョンの取り組み」につ

いて、秋葉区未来ビジョン部会の今井委員、馬場委員へ出演依頼がありました。

3

(2) その他

佐々木委員より、秋葉っ子ふゆまつり開催のご案内と、イベントの周知依頼がありま

した。

長崎区長より、年末のあいさつがありました。

渡邉会長より、新年会の開催案内がありました。

5 閉会

 ※詳細については、後日改めて掲載します。